

# *Consorzio per la Bonifica della Capitanata*

*Foggia*

## **DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 234 DEL 26/07/2022**

**OGGETTO:** Sistemazione idraulica del Torrente Acquamela in agro di Cerignola (FG) – FSC 2014-2020 (Deliberazione CIPE n. 26 del 10.08.2016) – POR PUGLIA 2014-2020 – PATTO PER LA PUGLIA FSC 2014-2020 – INFRASTRUTTURE PER L'UTILIZZAZIONE DELLA RISORSA IDRICA – RETI ED IRRIGAZIONE CUP: J32H18000660002. CIG: 8181745D8D. Approvazione Variante Tecnica e Suppletiva.

### **IL PRESIDENTE**

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 2386/2018 che ha approvato il Programma Regionale degli Interventi per l'attuazione dell'Azione "Infrastrutture per la risorsa idrica" da realizzare a cura dei Consorzi di Bonifica a valere sulle risorse di cui al Fondo di Sviluppo e Coesione 2014 – 2020 (Patto per la Puglia FSC 2014-2020 – Delibera CIPE n. 25/2016);

Vista la D.D.S. n. 404/705 del 24/12/2018, che ha individuato il Consorzio per la Bonifica della Capitanata come soggetto beneficiario del programma regionale citato ed ha ammesso a finanziamento n°16 interventi tra cui ricade anche il progetto "Sistemazione idraulica del torrente Acquamela in agro di Cerignola (FG)", per l'importo complessivo di €. 700.000,00;

Rilevato che il Consiglio di Amministrazione dell'Ente, con deliberazione n. 1139 del 25.02.2019, ha nominato RUP per l'intervento in oggetto l'Ing. Raffaele Fattibene e con delibere n. 1282 del 5.11.2019 e n. 1317 del 13.12.2019, ha approvato il progetto esecutivo dei lavori predisposto dalla struttura tecnica del Consorzio per l'importo complessivo di € 700.000,00, indicando quale importo a base d'asta € 488.859,00 di cui € 6.680,37 per oneri della sicurezza soggetti a ribasso;

Rilevato che con propria determinazione n. 785 del 22.04.2020, ratificata dal Consiglio di Amministrazione dell'Ente con deliberazione n. 1407 del 30.04.2020, è stata indetta apposita gara con procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, adottando il criterio di aggiudicazione previsto all'art. 95, comma 2 – offerta economicamente più vantaggiosa – del medesimo D.Lgs., per l'affidamento dei lavori in questione e sono stati approvati, altresì, lo schema di bando ed il disciplinare a tal uopo predisposti;

Vista la propria determinazione n. 983 del 14.01.2021, ratificata dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 1590 del 28/01/2021 con la quale, sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori all'impresa: "CONPAT SCARL – Roma", per un importo al netto del ribasso del 15,5107 pari ad € 413.036,97 (compresi costi della manodopera ed oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro), di cui € 6.680,37, per oneri della sicurezza soggetti a ribasso, oltre ad I.V.A., ed il Quadro Economico dei lavori è stato rimodulato come segue:

| <b>QUADRO ECONOMICO POST GARA</b> |  |                         |                       |
|-----------------------------------|--|-------------------------|-----------------------|
| <b>Codice</b>                     | <b>Descrizione</b>   | <b>Importo Parziale</b> | <b>Importo Totale</b> |
| A                                 | Importo lordo lavori   | € 488.859,00            | <b>€ 413.036,97</b>   |
|                                   | A detrarre ribasso del 15,5107%  | € 75.822,03             |                       |
|                                   | <b>Totale lavori a corpo</b>   | <b>€ 413.036,97</b>     |                       |
| B                                 | <b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>  |                         | <b>€ 239.782,75</b>   |
| B1                                | Imprevisti 15% di A)   | € 61.955,55             |                       |
| B2                                | Spese Generali ammissibili 15% di 488.859,00 (di cui € 9.777,18 di cui 2% art. 113 D.Lgs. 50/2016) | € 73.328,85             |                       |
| B3                                | I.V.A. 22% su importo A)+B1)   | € 104.498,35            |                       |
|                                   | <b>Totale somme a disposizione dell'Amministrazione</b>  | <b>€ 239.782,75</b>     |                       |
|                                   | <b>Totale lavori e Somme a disposizione</b>  |                         | <b>€ 239.782,75</b>   |
|                                   | <b>Economie a seguito dell'aggiudicazione definitiva</b>   |                         | <b>€ 47.180,28</b>    |
|                                   | <b>TOTALE GENERALE</b>   |                         | <b>€ 652.819,72</b>   |

Rilevato che i lavori sono stati consegnati sotto riserva di legge con verbale in data 25.03.2021 fissando la scadenza degli stessi al 11 gennaio 2022;

Rilevato che:

- in data 17 dicembre 2021 i lavori sono stati sospesi per la redazione di una perizia di variante tecnica e suppletiva ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera b) e comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016;
- la suddetta perizia di variante tecnica, contenuta nel 15% dell'importo contrattuale reca il seguente quadro economico:

| <b>QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE</b> |  |                         |                         |
|---|--|-------------------------|-------------------------|
| <b>Codice</b>                               | <b>Descrizione</b>   | <b>Importo Parziale</b> | <b>Importo Totale</b>   |
|   | Importo Lordo Lavori Perizia Suppletiva  | € 551.820,41            |                         |
|   | A detrarre ribasso del 15,5107%  | € 85.587,35             |                         |
| A   | Importo Netto Lavori Perizia Suppletiva  | € 466.233,06            | <b>€<br/>466.233,06</b> |
|   | Totale lavori a corpo  | € 466.233,06            |                         |
|   |  |                         |                         |
| B   | <b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>  |                         |                         |
| B1  | Imprevisti   | € 0,00                  |                         |
| B2.1  | Lavori a fattura   | € 39.653,51             |                         |
| B2.2  | Spese Generali ammissibili 15% dell'importo lordo di €. 551.820,41 di cui 2% art. 113 D.Lgs. 50/2016 pari a €. 11.036,41 | € 82.773,06             |                         |
| B3  | I.V.A. 22% su importo A)   | € 111.295,05            |                         |
|   | <b>Totale somme a disposizione dell'Amministrazione</b>  | € 233.721,62            | <b>€<br/>233.721,62</b> |
|   | <b>Totale lavori e Somme a disposizione</b>  |                         | <b>€<br/>699.954,68</b> |
|   | <b>Economie</b>  |                         | <b>45,32</b>            |
|   | <b>TOTALE GENERALE</b>   |                         | <b>€<br/>700.000,00</b> |

- il maggior importo netto contrattuale, ammonta a €53.196,09 ed è pari al 12,88% dell'importo contrattuale originario (art. 106 comma 13 del D. Lgs. n° 50/2016);
- la relativa spesa è imputata alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 198 del competente esercizio finanziario;

Ritenuto di dover adottare la presente determinazione in via d'urgenza, al fine di consentire la esecuzione dei lavori nel minor tempo possibile;

Con i poteri di cui all'art. 15 del vigente statuto consortile,

**DETERMINA**

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- di approvare la Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva comportante un maggior importo di € 53.196,09, pari al 12,88% dell'importo contrattuale originario;
- di affidare i lavori suppletivi, per l'importo netto di €. 53.196,09 oltre IVA nella misura di legge, alla medesima impresa esecutrice di lavori principali, alle medesime condizioni di cui al contratto principale Rep. n. 14020 del 18/06/2021 e dell'atto di sottomissione allegato alla perizia medesima e già sottoscritto come schema dall'impresa;
- di imputare la relativa spesa alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 198 del competente esercizio finanziario;

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa, sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione.

**IL SEGRETARIO**  
(avv. Fabio Rubino)

**IL PRESIDENTE**  
(Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all'albo consorziale per sette giorni consecutivi a decorrere dal 27/07/2022.

**IL SEGRETARIO**  
(avv. Fabio Rubino)